２０１７年４月

主催 ： 東京化粧品工業会

日本化粧品技術者会

共催 ： （一般財団法人）日本粧業会

第４９回 化粧品技術基礎講習会開催のご案内

拝啓

陽春の候、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、今年度の化粧品技術基礎講習会を下記の通り開催いたしますので、貴社の関係部門の

方々にご案内いただきたく、お願い申し上げます。

本講習会は、化粧品技術者に必要な基礎知識や情報を、３日間の講義に集約しております。

技術系の方はもとより、商品企画や販売などを担当されている方々にも役立つと思いますので、

奮ってご参加いただきますようご案内申し上げます。

敬具

記

１． 日時 ： ２０１７年６月２７日（火）～２９日（木） ３日間

         受付開始 ； ２７日（９：４５～）  ２８・２９日（９：２０～）

２． 場所 ： 有楽町朝日ホール（有楽町） （略図参照ください）

３． 対象 ： 東京化粧品工業会、日本化粧品技術者会、日本粧業会に所属する企業の社員

４． カリキュラム ： 次ページ参照ください。

５． 参加申込方法 ： 3 ページ目のＦＡＸ用紙にて、下記宛お申し込み下さい。

         東京化粧品工業会（基礎講習会係） ＦＡＸ：０３－５４７２－２５３６

６． 受講料 ： １名につき２０，０００円（テキストは当日配布）

   受講料は申込と同時にお振込ください。なお、請求書は発行いたしませんので、

予めご了承ください（振込手数料は、申込者各位にてご負担お願いいたします）

７． 受講券 ： 受講料入金を確認後、受講券（領収書と共通）をお送りします。

８． 振込先 ： 三井住友銀行 霞が関支店 （普通） ６４１６１９２

                東京化粧品工業会 技術講習会

９． 申し込み締切日 ： ２０１７年６月１６日（金）

※ただし、会場定員になり次第、締め切らせていただきますので、お早め

にお申し込みください。

お問合せ先：

        ○ 東京化粧品工業会 ＴＥＬ：０３－５４７２－２５３０

             東京都港区虎ノ門５－１－５ メトロシティ神谷町 ６Ｆ

○ 日本化粧品技術者会東京支部 ＴＥＬ：０３－６４３１－９１９６

             東京都品川区西五反田１－１１－１アイオス五反田駅前７０５

講座 講師　or　担当者

開会の挨拶　＆　SCCJ　PR

講習会の目的と概要説明

挨拶

11：15～12：05 皮膚、毛髪
ポーラ化成工業㈱　肌科学研究部

　多田　明弘

12：05～13：15 質疑応答＆昼休憩 ロビーにて

13：15～14：05 製剤総論
㈱資生堂　基盤研究センター　基剤応用グループ

　細川　欣哉

14：05～14：55 化粧品の原料
ニッ コールグループ　(株)コスモステ クニカルセンター

　応用開発部　金子 直紀

14：55～15：25 質疑応答＆休憩 ロビーにて

15：25～16：25 スキンケア化粧品
㈱資生堂　リサーチセンター　化粧品開発センター

　渡辺　啓

16：25～17：15 洗浄化粧品
ライオン㈱　研究開発本部　ビューテ ィケア研究所

　筒井　葉月

17：15～17：35 質疑応答 ロビーにて

9：45～10：45 メイクアップ化粧品
㈱コーセー　研究所　メイク製品研究室

　メイク製品グループ　　萩野　亮

10：45～11：45 頭髪化粧品
花王㈱　研究開発部門　開発研究第１セクター

　ヘアケア研究所　第２研究室　　　小原　周一郎

11：45～13：00 質疑応答＆昼休憩 ロビーにて

13：00～13：50 化粧品用香料
高砂香料工業㈱　研究開発本部　フレグランス研究所

　筒井　経夫

13：50～14：50 化粧品の容器・包装
花王㈱　研究開発部門　基盤研究セクター

　包装容器開発研究所　第３研究室　　後藤　寛

14：50～15：20 質疑応答＆休憩 ロビーにて

15：20～16：10 化粧品の品質保証
㈱コーセー　研究所　技術情報管理室 薬事･品質審査G

　増永　卓司

16：10～17：10 化粧品の製造装置
プライミクス㈱　乳化分散技術研究所

　春藤　晃人

17：10～17：30 質疑応答 ロビーにて

9：45～10：35 開発の心構え
紀伊産業㈱ 技術統括部長　開発部長

　三谷　光正

10：35～11：35 化粧品にまつわる法規制（国内外）
㈱コーセー　研究所　技術情報管理室

　グローバル戦略グループ　田中　覚

11：35～12：50 質疑応答＆昼休憩 ロビーにて

12：50～13：40 化粧品における知的財産権
㈱資生堂　技術知財部　馬塲　秀彦

（ 日本化粧品工業連合会特許委員会）

13：40～14：30 化粧品の有用性
国立研究開発法人 国立がん研究センター 中央病院

　アピアランス支援センター長  　野澤　桂子

14：30～15：00 質疑応答＆休憩 ロビーにて

15：00～15：50
特別講演 「化粧品の可能性は無限大
　　　　　：化粧品の未来は自分で作る」

㈱コーセー 研究所 メイク製品研究室　メイク製品グループ

　チャイキェンカイ　アマタ

15：50～16：00 質疑応答 会場にて座長から

16：00～16：05 閉会の挨拶
SCCJ東京支部　教育・研修部会　部会長

　林　昭伸

化粧の歴史と文化 ㈱ポーラ・ オルビス　ホールディングス　ポーラ文化研究所テキスト掲載

2

日

目

国内外化粧品工業の現況と展望

1

日

目

3

日

目

10：30～10：45

10：45～11：15

2017年度　第49回「化粧品技術基礎講習会」カリキュラム

期日：2017年6月27日（火）～29日（木）　　会場：有楽町朝日ホール

SCCJ東京支部　幹事長

日本化粧品工業連合会

東京化粧品工業会

専務理事　山本　順二

日時案

ＦＡＸ送付先 ： ０３－５４７２－２５３６
東京化粧品工業会 化粧品技術基礎講習会 係

化粧品技術基礎講習会 参加申込書  （   月   日）

◇ 会社名

◇ 所在地  〒    ‐

◇ 受講者人数  計    名         ◇ 受講料 計           円

                                     （＠ ２０，０００円）

◇ 振込予定日          月      日 （＊請求書は発行いたしません）

◇ 振込先    三井住友銀行 霞が関支店 （普通） ６４１６１９２

            東 京 化 粧 品 工 業 会 技 術 講 習 会

◇ 連絡担当    氏名：                 所属：

            ＴＥＬ：                 ＦＡＸ：

※ 担当業務は、下記の番号をご記入ください。９：その他については記載願います。

１：研究/開発 ２：品質保証/管理 ３：生産技術 ４：製造/生産 ５：特許/学術

６：営業/販売 ７：広報/お客様対応  ８：商品企画/マーケティング  ９：その他

受講者氏名 年齢 性別
入社

年度

担当業務

上記番号を記入下さい

１

２

３

４

５

６

７

８

９

１０

※ １０名以上の場合は、本申込書をコピーしてください

会場（有楽町朝日ホール）案内

下車駅 ＪＲ（山手線・京浜東北線）有楽町駅 中央口または銀座口

東京メトロ（丸の内線・銀座線・日比谷線）銀座駅 Ｃ４出口

東京メトロ（有楽町線）有楽町駅 Ｄ７出口

いずれも徒歩１～２分

  ※映画館チケット売場横のエレベーターで 11 階までお越し下さい